
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 122 DEL 07/11/2014  

 
OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE SOMMA AL COMUNE DI ASSOLO PER SERVIZIO TRASPORTO 
ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO A.S.201372014.       

 

L’anno duemilaquattordici del mese di novembre del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C.   
n.   90    del 18.10.10, 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità,; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
C.C.  n.  1  del 07.02/2013  ; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis , approvato con 
Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 

 il Piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per 
la Trasparenza e l’Integrità triennio 2014/2016, approvato con Deliberazione G.C. n. 4 del 
30.01.2014; 

Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Sig.ra Cossu Daniela ; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento non  verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
Deliberazione C.C. n. 1 del 07.02.2013; 

 
Visti:  

 il D.Lvo 18/08/2000, n. 267; 

 il decreto Sindacale  n°  06 del 10.11.2014   con il  quale  il Sindaco di questa 
Amministrazione Comunale, si nominava Responsabile del Settore Amministrativo,. In 
sostituzione della Dr.ssa Maria Bonaria Scala, Segretario comunale ,  Responsabile  
dell’area amministrativa, assente dal lavoro per malattia; 

 la deliberazione C.C. n. 15 del 07/08/2014 relativa all’ Approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio 2014 -bilancio pluriennale e relazione previsionale e 

programmatica 2014/2016;  



 il P.E.G. approvato con delibera G.C. n.70 del 15.09.2014; 

Premesso che:  
 il 3° comma dell’art. 2 della L.R.  n. 4/2012 dispone che: “ Le funzioni fondamentali di cui 

all'articolo 21, comma 3, della legge 5 maggio 2009, n. 42 (Delega al Governo in materia di 
federalismo fiscale, in attuazione dell'articolo 119 della Costituzione), nei comuni con 
popolazione fino a 5.000 abitanti, ovvero fino a 3.000 per i comuni  appartenenti  o  che  
siano  appartenuti  a  comunità  montane,  sono obbligatoriamente esercitate in forma 
associata mediante le unioni di comuni e le comunità montane costituite ai sensi della 
legge regionale n. 12 del 2005 o attraverso la convenzione di cui all'articolo 30 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), 
entro il 31 dicembre 2013 con riguardo a tutte le sei funzioni fondamentali. La disposizione 
di cui al presente comma si applica a tutti i comuni, compresi quelli facenti parte di unioni o 
comunità montane già costituite alla data di entrata in vigore della presente legge. Il limite 
demografico minimo che l'insieme dei comuni tenuti all'esercizio obbligatorio in forma 
associata delle funzioni fondamentali deve raggiungere è fissato di norma in 5.000 abitanti; 
tale limite demografico non si applica qualora il numero dei comuni coinvolti nella gestione 
associata sia pari o superiore a cinque e la relativa popolazione sia di almeno 3.000 
abitanti”; 

 con delibera C.C. n. 8 del 14.03.2013 , a seguito degli accordi intervenuti con gli enti 
interessati, si è stabilito di  gestire in forma associata le  funzioni fondamentali mediante lo 
strumento della convenzione, con  i Comuni di Assolo, Asuni, Mogorella, Ruinas, Usellus, 
Villa Sant’Antonio e Villaurbana approvando il relativo  schema di protocollo d’intesa; 

 con delibera C.C. n. 9 del 14.03.2013 si approvava  lo schema di convezione per la 
gestione associata  della funzione relativa all’ Edilizia scolastica (per la parte non attribuita 
alla competenza delle province),organizzazione e gestione dei servizi scolastici fra i  
Comuni di Assolo, Asuni, Senis, Ruinas, Usellus, Villa Sant’Antonio e Villaurbana,  
individuando quale comune capofila il comune di  Assolo; 

 con nota prot. N. 2581 del 09.08.2013 il Comune di Assolo che portava  a conoscenza dei 
comuni aderenti della mancata adesione del Comune di Villaurbana alla gestione del 
Edilizia scolastica (per la parte non attribuita alla competenza delle 
province),organizzazione e gestione dei servizi scolastici 

 con delibera C.C. n. 8 in data 19.08.2013  si è provveduto a  modificare il protocollo 
d’intesa , aggiungendo all’ art  1, comma 2, punto 1, in relazione alla  lettera h). “Edilizia 
scolastica organizzazione e gestione dei servizi scolastici” , l’espressione solo in 
associazione fra i comuni di Assolo, Asuni, Senis, Ruinas, Usellus, Villa 
Sant’Antonio; 

 con delibera C.C. n. 9  in data 19.08.2013  si è provveduto a  modificare lo schema di 
convenzione relativo la gestione associata  della funzione relativa all’ Edilizia scolastica 
(per la parte non attribuita alla competenza delle province),organizzazione e gestione dei 
servizi scolastici fra i  Comuni di Assolo, Asuni, Senis, Ruinas, Usellus, Villa Sant’Antonio , 
espungendo il comune di  Villaurbana, confermando per il resto quanto contenuto nello 
schema già approvato; 

 
DATO ATTO che, pur nelle more del perfezionamento della stipula di tale convenzione, 
nell’imminenza dell’avvio dell’anno scolastico ,  e sulla base delle direttive formulate dalla 
conferenza dei sindaci in data 19.08.2013 , con la determinazione n. 232 del 06/09/2013,il 
responsabile del servizio amministrativo del comune capofila di Assolo  stabiliva: 
 
1. Di approvare il quadro economico per la gestione associata del servizio di trasporto scolastico 
nel triennio 2013-2016 tra i Comuni di Assolo (capofila), Asuni, Mogorella, Senis, Ruinas,Usellus e 
Villa Sant'Antonio, con una previsione di  spesa complessiva pari a € 546.000,00 di cui 
€.438.150,00 per l'acquisizione dei servizi ed € 107.850,00 per somme a disposizione. 
 
 
2. Di indire una gara con procedura aperta ai sensi dell'art. 3, comma 37, del D.Lgs. 163/2006, per 



l'acquisizione del servizio di trasporto scolastico nel periodo compreso tra il 1° dicembre 2013 e il 
30 giugno 2016, con importo a base d'asta pari a € 398.250,00 oltre IVA. 
 
3. Di procedere,  nelle more dell'espletamento delle procedure di gara ad evidenza pubblica,  
all'affidamento temporaneo del servizio di trasporto scolastico per il periodo compreso tra il 13 
settembre e il 30 novembre 2013, , mediante procedura di acquisizione in economia,  ai sensi 
dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e del vigente Regolamento comunale, con importo a 
base d'asta pari a € 39.900,00 oltre IVA, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento, previa indagine di mercato tra le ditte di trasporto operanti nel territorio. 
 
4. Di approvare i documenti di gara per la procedura in economia e per la procedura aperta e i 
relativi schemi di contratto. 
 
DATO ATTO altresì che : 

 il servizio  temporaneo è stato affidato alla Ditta  GIARA BUS con sede in Villa Verde per  il 
prezzo complessivo di € 39.860,10 al netto del ribasso percentuale del 0,10% sull'importo 
a base d'asta di € 39.900,00 oltre I.V.A. 

  il Comune di Usellus, in origine aderente al servizio,  ha comunicato la volontà di recedere 
dalla convenzione per la gestione del servizio a far data del 1.11.2014 e pertanto il servizio 
di trasporto interessa esclusivamente gli studenti residenti nei Comuni di Assolo, Asuni, 
Mogorella, Senis, Ruinas e Villa Sant'Antonio. 

 Con  determinazione n. 328 del 29/11/2013, il responsabile del servizio amministrativo del 
comune capofila di Assolo  approvava l'aggiudicazione provvisoria dell'appalto per il 
servizio di trasporto scolastico nel periodo compreso tra il 1° dicembre 2013 e il 30 giugno 
2016 alla ditta Giara Bus di Olla Sergio & C. s.n.c., per l'importo complessivo presunto di € 
390.000,00 IVA esclusa. 

 Con  determinazione n. 64 del 03/03/2014, il responsabile del servizio amministrativo del 
comune capofila di Assolo  approvava l'aggiudicazione definitiva dell'appalto per il servizio 
di trasporto scolastico nel periodo compreso tra il 1° dicembre 2013 e il 30 giugno 2016 
alla ditta Giara Bus di Olla Sergio & C. s.n.c., per l'importo complessivo presunto di € 
390.000,00 IVA esclusa, e veniva contestualmente disposta la consegna anticipata del 
servizio nelle more della stipula del contratto, a decorrere dal 3 marzo 2014. 

 nelle more dell'esperimento della gara, della formalizzazione degli accordi tra i Comuni 
associati e dell'aggiudicazione definitiva del servizio, il responsabile del servizio 
amministrativo del comune capofila di Assolo provvedeva   all'esecuzione dello stesso 
mediante affidamento temporaneo alla stessa ditta risultata aggiudicataria della procedura 
di gara, attraverso procedure in economia, in conformità con le disposizioni di cui all'art. 
125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006, come disposto con i seguenti atti: 

- determinazione n. 242 del 12/09/2013, per il periodo 13 settembre - 30 novembre 2013; 
- determinazione n. 329 del 29/11/2013, per il periodo 1° dicembre 2013 - 18 gennaio 2014; 
- determinazione n. 19 del 17/01/2014, per il periodo 20 gennaio - 1° marzo 2014. 

 Con  determinazione n 105 del 25/03/2014 il responsabile del servizio amministrativo del 
comune capofila di Assolo , sulla base delle risultanze di gara, che determinavano il costo 
in euro 2,89/Km oltre all’iva,  ed in base ai tragitti effettivamente  percorsi che registravano  
una percorrenza media giornaliera di 315 km, a fronte dei 212 originariamente previsti in 
capitolato,  approvava  il quadro economico aggiornato del servizio associato di trasporto 
scolastico tra i Comuni di Assolo, Asuni, Mogorella, Ruinas, Senis e Villa Sant'Antonio per 
gli anni scolastici 2013/14, 2014/15 e 2015/16 per complessivi € 625.000,00 di cui € 
550.392,48 relativi al servizio ed € 74.607,52 per IVA e somme a disposizione. 

 l'importo presunto del contratto da stipulare con la ditta Giara Bus di Olla Sergio & C. s.n.c., 
aggiudicataria del servizio di trasporto scolastico, per il periodo dal 3 marzo 2014 al 30 
giugno 2016, veniva determinato in  € 437.000,00 oltre IVA. 

 Con nota 2123 del 05.08.2014 il comune di Assolo comunicava il riparto delle spese 
sostenute per il ,trasporto scolastico, approvata con determinazione del responsabile del 
servizio amministrativo del comune capofila n. 239 del 05.08.2014 ponendo a carico di 
questo comune per il solo anno scolastico 2013/2014 la somma di euro 35.888,39, quale 



quota di sua pertinenza in relazione alle spese sostenute ammontanti a euro  220.817,43,--
e che vengono stimate  per il triennio pari a euro 625.000,00 ; 

 Con nota prot. N. 3983 in data 22.09.2014 il sindaco del comune di Villa Sant’Antonio, in 
nome proprio  e per conto dei sindaci di Mogorella Ruinas Asuni Senis,  a seguito 
dell’l’incontro tenutosi  in data 02.09.2014 al fine di approfondire  le modalità di tale riparto,  
invitava il comune di Assolo a fornire ai comuni il bando di gara e il  capitolato, la 
Determinazione di aggiudicazione e ogni altro documento utile  

 Con nota prot. N. 2609 del 2.10.2014 il comune di assolo trasmetteva tutta la 
documentazione sopra richiamata, specificando in particolare i motivi, che a suo dire, 
hanno determinato un aumento dei chilometri percorsi e quindi la spesa a carico di 
ciascuno, 

 

 dalla  documentazione trasmessa e la relazione degli uffici  sono sorti numerosi dubbi sulla 
correttezza dei riparti , sul conteggio dei chilometri e sull’individuazione del quadro 
economico; 

 
CONSIDERATO CHE  la Giunta Comunale , con delibera n.79 del 13.10.2014, prendeva atto del 
riparto della spesa inerente il trasporto scolastico anno 2013/2014, effettuato dal Comune di 
Assolo, comune capofila della convenzione; 
 
CONSIDERATO altresì che con lo stesso atto,  in attesa di  chiarimenti sulla situazione dei 
trasporti , dava incarico al Responsabile del servizio amministrativo, di  liquidare, al  Comune di 
Assolo, per l’a.s.2013/2014, in via provvisoria , la somma di euro 21.770,00 pari al prodotto 
dell’importo del costo a chilometro offerto in sede di gara, sia nella procedura  di affidamento 
diretto sia in quella pubblica , per il numero di chilometri stimato da questo ente relativo al servizio 
già effettuato nei diversi periodi,. 
 
RITENUTO provvedere in merito; 
 
 
DATO ATTO CHE la spesa complessiva di €.21.770,00 verrà imputata all’intervento del 1040503 
del bilancio di previsione anno 2014; 
 
 

DETERMINA 
 

DI LIQUIDARE al Comune di Assolo, in via provvisoria, la somma complessiva di €.21.770,00 per 
il servizio trasporto alunni scuola dell’obbligo a.s.2013/2014, pari al prodotto dell’importo del costo 
a chilometro offerto in sede di gara, sia nella procedura  di affidamento diretto sia in quella 
pubblica , per il numero di chilometri stimato da questo ente relativo al servizio già effettuato nei 
diversi periodi,. 
 

DI IMPUTARE la spesa all’intervento 1040503 del bilancio di previsione anno 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Comune di Senis, lì 07/11/2014 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Cossu Daniela 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
                                f.to Dr.Soi Salvatore 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 24/11/2014 al 09/12/2014. 
 
 
Senis, lì 24/11/2014 
 

 
Il Responsabile del 

Rag.Atzei Mirisa 
 

 


